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ФАЦА НА МЕСЕЦОТ

ОЛИВЕР БЕЛОПЕТА

Пријателствата од 
средно се најискрени

Елена Јанчева и Александра Чибишева 
Гимназија „Орце Николов”Скопје

Александар Самарџиски и Маја Кузмановска 
Студенти по новинарство на Високата школа

„Турбофолкот ни се случува ка ко 
последица на телевизиите што бом бар-
ди раат со таква музика. Бесконечната 
тран зи ција е ситуација во која младите 
се чувст вуваат несигурно и без светла 
ид ни на, па уште повеќе се нафрлаат на 
тур бо фол кот”, вели за „Медиум” Оливер 
Бе ло пета, кормиларот на “Скопскиот џез-
фес тивал”, страстен колекционер на гра-
мо фонс ки плочи од чии звуци се отвора 
се која пора на душата, светски патник што 
тра га по легендите на џезот за да станат 
дел од реалноста на локалната публика, 
љу би тел на фотографијата и поранешен 
музички новинар

 ВИКТОРИЈА ЛОБА
Што се однесува до „волците”, не сум многу 
по нив. Јас сум по фините момци.

 НАЈДОБАР МЛАД НОВИНАР
Ѕвездица АЛЕКСОСКА од гимназијата 
„Георги Димитров“ од Скопје е до бит нич-
ка на наградата „најдобар млад но ви нар” за 
октомврискиот број на „Медиум”.

ЗАПОЗНАВАЊЕ СО РАЗЛИЧНИ КУЛТУРИ 

ИЛИ ПИЈАЛАКОТ ЛИМОНЧЕЛО?!ИЛИ ПИЈАЛАКОТ ЛИМОНЧЕЛО?!

ТЕМА ЗА ДИЛЕМА ЕКСКУРЗИЈА ВО ИТАЛИЈА

КАДЕ ЗА 100 ЕВРАКАДЕ ЗА 100 ЕВРА  

 Добро сирење и боров 
мед за фин викенд

ЈАС МИСЛАМ ВАКА

Дарко Поповски 
Ученик во „Георги Димитров” - Скопје

Ментална хигиена

 Поезија... еден од поубавите и, за сре-
ќа, сè уште легален начин да се покаже креа-
тив нос та на луѓето. Но дали и колку се ак тив-
ни младите поети денес? Ова особено ва жи 
за средношколците, кои секојдневно се из-
ло же ни на разни психички напори за кои во 
дел е виновно општеството, а во дел и самите 
тие. Напори на училиште, понекогаш и дома 
(повторно околу училиштето), љубовните 
маки и низа други проблеми.

Додека шетавме низ улиците на Вечниот град, или градот на седум рида, создаден од браќата Ромул и Рем, учениците даваа 
забелешки за тоа колку пари дале и дека за тие пари ќе оделе со родителите и немало да спијам во хотел со 3 ѕвезди
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 КАДЕ БЕВМЕ?
Група од десетина ученици од СГУС „Браќа Ми ла-
ди нов ци“ од Скопје ќе бидат дел од редакцијата на 
средношколскиот весник „Медиум“.

ИЗЛОЖБИИЗЛОЖБИ
ГОДИНИГОДИНИ

Неофицијалниот Гинисов рекордер и сликар 
Стефан Плескоњиќ својата прва самостојна изложба ја има направено на две и пол 
години. Има „дури” 16 години и има одржано „само” 16 самостојни ликовни изложби. 

Живее во Скопје и е втора година во скопската гимназија „Раде Јовчевски-Корчагин”

16НАНА

БЕРОВО       

СТЕФАН ПЛЕСКОЊИЌ, НАЈМЛАДИОТ СЛИКАР ВО МАКЕДОНИЈА

ХЕРОЈОТ ОД МОЈАТА УЛИЦА
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ТУРБОПОП (СЕКОЈДНЕВИЕ) 

 Турбонекултурата и кичот на 
се којдневието го преплавија 
сред но шко ле цот, токму на воз -

раст кога го оформува ка рак те рот. Ро-
кен рол-живот меѓу мла ди те речиси не 
постои, а за џез и за класика зборуваат 
не колку пое дин ци. Сè е чудна ме ша-
ви на на тур бо и поп-рефрени.

Па така, растргнати меѓу себеси и 
ма  сата, ретки се средношколците што 
по секоја цена остануваат не пре то пе ни 
во кафеанските реф ре ни.

Свесни сте дека музиката е ва-
жен дел од Вашиот живот, таа што го 
диктира стилот на Ва ше то об ле ку ва-
ње, живеење, го од би ра друшт во то, 
местата на кои из ле гу ва те... Ед нос тав-
но, има моќ да Ве ме нува, да го офор-
му ва Вашиот иден титет. Внимавајте, 
се га сте во го дини кога начинот на за-
ба ву вање и местата на кои излегувате 
Ви ја најавуваат иднината, па од Вас 
за  виси кон што се стремите. 

Одберете вредност, а не шунд. 
Од  бе рете култура наспрема леп ли ви 
кич-рефрени. Бидете различни, ори-
ги нал ни и свои... и внимавајте што 
слу ша те, не секој звук е музика. Вни-
ма вај те со кого се дружите и каде... 
да не Ве снајде онаа позната од „Алан 
Форд”: „Влез слободен, излезот се 
наплаќа”.

Уредник на „Медиум“: 
Александра Теменугова, тел. 02/ 30 90 004

Фотографија: 
Игор Бансколиев 

Технички уредник: 
Љубен Димановски 

Веб: 
Александар Делчевски

Лектори: 
Сузана Митревска, Кристина Јовановска

Маркетинг: 
Марија Георгиевска, тел. 02/ 5511723

www.medium.edu.mk 
E-mail: medium@medium.edu.mk

 Бум трес бум бум трес 
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Поезија... еден од поубавите и, за среќа, 
сè уште легален начин да се покаже 
креа тив носта на луѓето. Но дали и 

колку се активни младите поети денес? Ова 
особено важи за средношколците, кои се кој-
днев но се изложени на разни пси хич ки на по-
ри за кои во дел е виновно опш тест вото, а во 
дел и самите тие. Напори на учи лиш те, по не-
ко гаш и дома (повторно околу учи лиш те то), 
љубовните маки и низа други проб леми. 

Поезијата е едно од ретките изразни 
средства преку кои лесно може да се ос ло-
бо ди ме од стресот, лошите мисли натрупани 
дла боко во нас, од тагата, а може и радоста да 
ја оставиме на листот. Има најразлични сти-
ло ви на поезија, сè што треба да се направи 
е да се седне и да се пронајде вистинскиот. 
Хаи ку то е вид јапонска поезија (која се пи-
шу ва во строго определена форма), која кога 
се пишува и се чита бара смиреност, смирува 
и, во најмала рака, дава можност да се ове ко-
ве чи еден најобичен момент во денот. 

Но можеби луѓето треба прво да почнат 
да читаат за да почнат да пишуваат? Денес 
си те са мо зборуваат, никој никого не слуша, 
а уш те по малку чита што напишале другите. 
Па, за про мена, пробајте напишете нешто 
свое за да поч нете да го цените туѓото. 
Несомнено е де  ка бројот на луѓе што читаат 
деновиве е мно  гу мал и време е да се преземе 
акција за лу  ѓе то да почнат да читаат и да 
пишуваат. Чи тајте и пишувајте, барем денес 
тоа е лесно. Мо жеби хартијата не трае вечно, 
но секогаш мо же да се потпрете на вашите 
преносливи елек тронс ки уреди. Еве уште 
неколку сти хо ви за крај, па можеби ќе ги 
промените се кој днев ните навики...

 
И на крајот пак
вистинското остана
И го фрлија

ЗАЕДНИЧКИ ПРОЕКТ НА НА ВИСОКАТА ШКОЛА ЗА НОВИНАРСТВО 
И ЗА ОДНОСИ СО ЈАВНОСТА И НА „НОВА МАКЕДОНИЈА“

Учениците од СОУ „Јане Сандански” од 
Струмица учествуваа на првата „Ај ва  ри ја-
да” во овој град. На штандот се прет ста вија 

со свој бренд „ај-си”, кој се сос тое ше од канче ајвар 
и парче сирење. Ос вен ова, ученичките Маја Ка ра-
рис това, Мир ја на Ми хаи ло виќ, Мирјана Тошева, 
Крис ти на Ми лу ше ва и Марија Иванова на по се-
ти те ли те им по ну ди ја неколку вида од овој на цио-
на лен спе ци ја ли тет и совети за тра ди цио нал ни 
на чини за при готвување на ајварот. 

За реализација на идејата и за учеството на 
„Ај ва ри ја дата” помогнаа професорките од стру-
мич ка та гимназија Катерина Милушева и Гордана 
Василева.

ШКОЛСКИ АЈВАР

Марина 
ЛОТЕВСКА 

професорка по 
македонски јазик 

во гимназија 
„Георги Димитров”

 МЕНТАЛНАЈАС МИСЛАМ ВАКАЈАС МИСЛАМ ВАКА хигиена

 Учениците од средното училиште „Наум Нау-
мовс ки–Борче” од Кру ше во го освоија 4-то 
место во тр ка та на 2.000 метри на ме ѓу на-

род ниот нат пре вар „Не на наркотиците”, кој во по-
че  то  кот на октомври се одржа во градот Сандански, 
Бу га ри ја.

На настанот, кој се одржа 14-та го ди на по ред, 
учес ни ците од повеќе ев ропс ки држави се нат пре ва-
ру ваа и во во зе ње велосипед на 7.700 метри. Ос вен 
уче ни ците од Крушево, Македонија ја прет ста  ву ваа 
средните училишта „Добри Дас ка лов” од Ка ва дар-
ци, „Арсениј Јовков” и „Орце Николов” од Скопје. 

Попладнето беше организиран и ли ко вен кон-
курс на кој учениците ги цртаа свои те идеи за бор-
ба против дрогата и по сле диците од нејзиното ко-
рис те ње.

ДЕАНА РИСТЕСКА и 
ДИМИТАР ХРИСТОСКИ 

Матуранти во
„Наум Наумовски-Борче” 

Крушево

НИЗ ХОДНИЦИТЕ

МЕЃУНАРОДЕН НАТПРЕВАР „НЕ НА НАРКОТИЦИТЕ” ВО САНДАНСКИ, БУГАРИЈА

КРУШЕВСКИ СРЕДНОШКОЛЦИ 
ЧЕТВРТИ НА ТРКА НА БУГАРИЈА

Дарко ПОПОВСКИ 
Ученик во „Георги Димитров” - Скопје

„АЈВАРИЈАДА” ВО СТРУМИЦА Средношколците и младите во Македонска Ка ме-
ни ца, по 16 години, повторно можат про фе сио-
нал но да тренираат ракомет. Клу бот Јаков, кој 

има ис то име како и оној од пред две де це нии, почна 
да функ цио нира минатиот месец и веќе одиг ра неколку 
нат пре вари во првата ракометна лига. 

Нај го ле миот број нови ракометари се сред но школ ци. 
- Среќен сум што конечно добив шанса да ги ост ва-

рам моите амбиции за ракометот. Ќе го дадам сво јот мак-
симум за добар тимски резултат. Ова ми ја вра ти жел ба-
та еден ден да бидам дел од македонската ре пре зентација 
- из јави Александар Драгановски, уче ник во гимназијата 
„Ми ле Јаневски–Џингар” од Ма кедонска Каменица. 

Тренинзите се напорни, но растечкиот број на за ин-
те ре сирани, според стручниот штаб на клубот, го вори 
де ка почнува да се оправдува целта за афир мација на 
мла дите од овој град во спортот.

Спонзор на ракометниот клуб Јаков е општината 
Македонска Каменица

ФОРМИРАН РАКОМЕТЕН КЛУБ ВО 
МАКЕДОНСКА КАМЕНИЦА

АЛЕКСАНДАР САМАРЏИСКИ 
Студент на Високата школа

МАЈА КАРАРИСТОВА 
Ученичка во гимназија „Јане Сандански“ 

Струмица
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џез. Но ме радува што во последно 
вре ме се појавуваат нови, млади џез-
му зи чари што прават свирки во ло-
ка ли те во Старата скопска чар ши ја 
и го доближуваат џезот до младите.

МЕДИУМ: Џез-фестивалот во 
из ми на тиве триесет години пре рас-
на во бренд. Вклучени ли се млади 
лу ѓе во организацијата?

 БЕЛОПЕТА: Има околу 40 
млади луѓе, пред сè студенти, кои 
се вклучени во подготовка на фес-
ти ва лот. На големите фестивали 
во Европа практика е покрај де-
се ти на главни организатори да 
во лон ти раат средношколци и 
сту ден ти. Организаторите на фес-
ти ва ли ги активираат мла ди те во 
организацијата за да им ја приб ли-
жат содржината на средношколците 
и на студентите.

ПРИЈАТЕЛСТВАТА ОД СРЕДНО СЕ НАЈИСКРЕНИ

ФАЦА НА МЕСЕЦОТ

Со Оливер Белопета раз го ва-
рав ме додека гостуваше во 
скопското радио Клуб ФМ и 

до дека постојано му ѕвонеше те ле-
фонот во екот на подготовките на 
големиот јубилеј. Скромен и сми-
рен, и покрај неверојатните ус пе си 
и неповторливото животно ис куст-
во, Белопета говореше за на ле тот 
на турбофолкот што жедно го гол-
таат младите, за музиката и кул-
тур ните вредности исправени пред 
предизвикот наречен „нови ме-
диуми” и, секако, за неговите сред-
но школски денови. 

МЕДИУМ: “Скопскиот џез-фес-
ти вал” живее три децении и е ре-
чиси двојно постар од нас, сред но-
школ ците. Несомнено е дека ка ко 
што генерациите се менуваат, та ка 
се менува и публиката. Колку мла-
ди те го посетуваат фестивалот?

 БЕЛОПЕТА: Има млади, но 
би сакал да гледам уште повеќе 
мла ди лица во публика. Факт е де-
ка доаѓаат нови генерации. Би деј ќи 
секоја година сум таму, се слу чу-
вало родители што се чести по се-
ти тели да доаѓаат со своите деца. 
Последниве години има промена во 
однос на публиката, сè повеќе млади 
луѓе доаѓаат да ја следат програмата 
на фестивалот. Џез-музиката, без 
разлика за која возрасна група 
станува збор, е популарна во онаа 
мера колку што ја има во медиумите 
и во концертните сали. 

Џезот мора да го почувствувате, 
па одите да купите џез-музика. Пр-
ва та средба со џезот не се случува 
во про давница за плочи, магијата 
на му зиката мора да допре до слу-
ша те лот преку радиото или настап 
во живо. Можеби соседните земји 
ка ко Бугарија и Србија немаат толку 
го лем фестивал како “Скопскиот”, 
но имаат повеќе џез–фестивали и 
концерти во текот на годината и 
младите имаат можност да слушаат 

фе но менот еден турбофолкер да 
со бере помалку публика отколку 
Лео нард Коен или некој друг сла-
вен џез-музичар. Турбофолкот ни 
се случува како последица на те ле-
ви зии те што бомбардираат со таква 
му зика. Бесконечната транзиција е 
си туација во која младите се чувст-
ву ваат несигурно и без светла ид-
ни на, па уште повеќе се нафрлаат 
на тур бо фолкот. Тој им е најлесната 
оп ција по која посегнуваат.

МЕДИУМ: Кое е решението за 
овој проблем? Дали е доцна да се 
пре земе некоја иницијатива?

 БЕЛОПЕТА: Решението ќе 
дој де само по себе кога Македонија 
ќе стане поквалитетна земја, ќе се 
на мали невработеноста и ќе имаме 
по висок стандард.

МЕДИУМ: Развојот на тех но ло-
ги јата во огромна мера ни го сме-
ни животот. Нема музика што не е 
достапна на Интернет. Сметате де ка 
денешниве млади ја загубија мож-
носта да ја почувствуваат ма ги ја та 
на грамофонскиот звук, со би ра ње-
то и разменувањето на плочите, на-
рач ките од странство?

 БЕЛОПЕТА: Никој не можеше 
да ја предвиди револуцијата на тех-
но ло гијата. Од плочи се префрливме 
на компакт дискови. Некогашните 
огромни продавници за музика во 
Лондон, Њујорк и во други големи 
градови станаа виртуелни. Јас сум 
од постарата генерација и поубаво 
ми е да имам плоча в рака отколку 
да симнувам музика од Интернет. 

Но технологијата има и пред-
нос ти. До музиката сега стигнуваме 
мно гу побрзо за разлика од порано. 
Ве рувам дека со текот на времето ќе 
ги снема пиратските веб-страници, 
па ќе плаќаме за музика што се ка-
ко ќе биде добро. И Фејсбук е до-
бар медиум. Јас го отворив за да 

направам фан-страна на фес ти ва-
лот. Но забележав дека на Фејсбук 
лу ѓето се многу осамени. Многу 
по добро е кога ќе излезеш со некој 
и ќе направиш муабет во живо, на 
кафе или на пиво. 

Технологијата ни создаде уш те 
еден феномен во областа на му зи-
ката: ако порано се правеа повеќе 
пари од продажба на плочи, сега е 
обратно. Тоа придонесува за по ве-
ќе публика на концертите, за уш те 
повеќе дружење. Чувството е мно гу 
поубаво кога музиката ја до жи ву-
ваш во концертна сала со друштво 
от колку дома. Без разлика на тоа 
колку се развива технологијата, 
ни когаш не треба да ја заборавиме 
моќ та на социјализацијата, оној чо-
веч ки инстинкт што те тера неш-
тата да ги доживуваш реално, а не 
виртуелно.

„Турбофолкот ни се случува 
како последица на телевизиите 

што бомбардираат со 
таква музика. Бесконечната 

транзиција е ситуација во 
која младите се чувствуваат 

несигурно и без светла иднина, 
па уште повеќе се нафрлаат 

на турбофолкот”, вели за 
„Медиум” Оливер Белопета, 
кормиларот на “Скопскиот 

џез-фестивал”, страстен 
колекционер на грамофонски 
плочи од чии звуци се отвора 

секоја пора на душата, 
светски патник што трага 
по легендите на џезот за да 

станат дел од реалноста 
на локалната публика, 

љубител на фотографијата и 
поранешен музички новинар

МЕДИУМ: Знае ли Белопета 
да појде во кафеана и да ужива 
во убавата македонска народна 
музика?

 БЕЛОПЕТА: Ооо, да, се ка-
ко... Знам дури и добро да се рас-
по ло жам. Но тоа не се случува 
чес то поради динамиката на жи-
во тот што го водам. Но секако 
знам да уживам и во македонска 
ква литетна музика.

ЕЛЕНА ЈАНЧЕВА и АЛЕКСАНДРА ЧИБИШЕВА 
Гимназија „Орце Николов”Скопје

АЛЕКСАНДАР САМАРЏИСКИ и МАЈА КУЗМАНОВСКА 
Студенти по новинарство на Високата школа

МЕДИУМ: Важите за мисионер 
на џезот во земјата каде што тур бо-
фол кот е масовна појава. Се чини 
де ка младите лесно се подложни на 
кич и шунд-музика. Што не чини, 
гре шиме ли некаде? 

 БЕЛОПЕТА: Па тоа што го 
на рекуваме ние турбофолк или 
не квалитетна музика го има ка-
ко локална музика насекаде низ 
Европа. Го има во Австрија, Гер ма-
ни ја, Швајцарија. Ја има како му зи ка 
и ќе ја има секогаш. Меѓутоа проб-
ле мот е реален. Имаме нарушен 
ба ланс и точно е тоа дека новите 
ге не ра ции сè повеќе се навлечени 
на тур бо фол кот. Другите земји од 
по ра неш на Југославија веќе го над-
ми наа овој проблем и се враќаат 
кон квалитетна музика. Дури во 
Бел град, кој можеме да го наречеме 
из вор на турбофолкот, се случува 

Белопета како средношколец 
ДРУЖЕТЕ СЕ ШТО ПОВЕЌЕ

МЕДИУМ: Каде завршивте средно образование и 
каков ученик бевте? 

 БЕЛОПЕТА: Гимназија завршив во „Раде 
Јовчевски-Корчагин” и бев одличен ученик. Имаше 
бегање од часови, а имаше и препишување.

МЕДИУМ: Дали музичко Ви беше омилениот 
предмет или можеби физика, со оглед на тоа што сте 
дипломиран електроинженер?

 БЕЛОПЕТА: Омилени ми беа математика 
и физика. Уште во средно покажував афинитети 
кон тие науки. Затоа подоцна имав дилема дали да 
студирам на Електро или на Факултетот за природно-
математички науки. Музичко не ми беше омилен 
затоа што го изучувавме само формално.

МЕДИУМ: Има ли некој професор што Ви останал 
во сеќавање?

 БЕЛОПЕТА: Во “Корчагин” имаше прекрасна 
генерација професори во тоа време. Ако го издвојам 
професорот по математика, Иван, би било заслужено. 
Но не би било заслужено кон другите ако не ги 

споменам и професорките по англиски, латински, 
историја... Мислам дека и денес има одличен кадар на 
професори во поголемиот број средни училишта.

МЕДИУМ: Дали некој од тие професори Ви ја 
поттикна љубовта кон џез-музиката?

 БЕЛОПЕТА: Не. Тоа беше сосема спонтано. 
Ниту часовите, ниту професорот по музичко не ја 
поттикнаа љубовта затоа што тоа ми беше многу 
формален и досаден предмет. Денес промената на 
образовниот процес е одлична работа, бидејќи покрај 
предавањето професорите ја преземаат и улогата на 
педагог. Така поефикасно се пренесува магијата на 
процесот на предавање.

МЕДИУМ: Имате ли денес дружби што влечат 
корен од средно училиште и што би им порачале на 
средношколците?

 БЕЛОПЕТА: Секако, тие другарувања се 
незаборавни. И самите ќе видите дека тие пријателства 
остануваат за цел живот. Затоа на средношколците им 
порачувам да се дружат и да споделуваат позитивни 
емоции. Пријателства се создаваат и по завршувањето 
на образовниот процес, но тие не се секогаш искрени 
како од тинејџерските години и често се случува да 
бидат вештачки.

ОЛИВЕР БЕЛОПЕТА

 Речиси половина од учениците се из јас-
ни ле дека денот им трае до полноќ, а ре чи-
си една третина остануваат будни до 1 ча-
сот наутро. Ова го објаснува феноменот на 
уморни ученици, за што лекарите пре дуп ре-
ду ваат дека недостигот од добар сон е една 
од причините за проблемот со учење.

 Просечниот средношколец дневно по ми-
ну ва три часа пред компјутер. Осумнаесет 
про центи од учениците поминуваат цели 5 
ча са користејќи ги социјалните мрежи. 
 Половина од средношколците редовно 

по ја ду ваат тост, а 12% за појадок имаат кроа-
сан и ладен сендвич. Преостанатите во сво-

јот оброк имаат кифли, соленки и чипс. 
 Осумдесет проценти од средношколците 

из ле гу ваат за време на викендите. Де вој чи-
ња та почесто се забавуваат во дискотека од 
мом чи ња та. 
 Дури половина од испитаните момци ре-

дов но консумираат пиво, а вкупно 65% од де-

вој чи ња та се изјасниле дека во ноќните из ле-
гу ва ња пијат жесток пијалак, најчесто вотка, 
ко њак или коктел.

       БЛИЦ ВЕСТИ       

Анкетата е направена во една скопска гим-
на зија, во која се анкетирани 168 уче ни ци. 
Повеќе за резултатите од истражувањето мо же 
да се види на www.medium.edu.mk
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Алармот ѕвони. Станувам најбрзо што можам. 
Се облекувам. Ранецот ми е подготвен уште 
од вчера. Излегувам од дома. Некој ме вика. 

Се вртам и... ВО КРЕВЕТ СУМ?! 
„Станувај”, ме буди мајка ми. „Уште пет минути”. 

Не ми се станува. Го гледам саатот. Не е можно... 
доцнам за на училиште!!! Скокам од креветот и 
го почнувам училишниот маратон, на кој мора да 
победам. Ги расфрлам работите низ дома додека 
неодлучно копам во плакарот во обид да ги 
пронајдам совршените фармерки и маичка. Ау, па 
ни ранецот не ми е подготвен... „Ајде побрзај”, ми 
викаат. „Готова сум за две минути”. Набрзина ги 
ставам тетратките и со трчање излегувам надвор. 
Ах, супер ќе ми почне денов. Влегов во колата 
на татко ми. Не смеам да задоцнам, не смеам да 
задоцнам. 

Стигнав во училишниот двор. Саатот е 7.29. 
Ух, се спасив. Влегувам во училницата. Урнебес. 
Ѕвони. Почнува хоророт.

Прв час, нова лекција. Ми се спие!
Некој таму на таблата зборува нешто, ама ушиве 

не сакаат да слушаат. Се мислам дали да дремнам 
или да издржам уште малку. Ајде, ќе ги ислушам 
последниве пет минути. ШТО?! Домашна?! 
Наредниот час испрашување?! Аааа, ми се плаче! 
Ѕвони. Крај на часот. Фала богу. 

Втор час, пак нова лекција. Ми се јадеее... 
МНОГУ. А треба да чекам да поминат овој и уште 
еден час. Ама не ми се чека! Пак се зборува нешто. 
Се обидувам да се сконцентрирам, ама мислите не 
ми се во училницава. Се мислам што да јадам, каде 
да јадам, што имаме нареден час. Уште ми се спие. 
Леле, до кога ќе трае часов? Сега треба да ѕвони 
или не? Досадно ми еее... ШТО?! И тука домашна?! 
Треба утре да ја знам лекцијава?! Ха, како да не. 
А кога ќе научам јас два предмета до утре? По 
тренинг или по англиски?! Па што си мислат овие? 
Ѕвони.

Трет час, повторување.
Ајде сега, кој ќе ми раскаже за... јас сигурно не... 

Добро, штом нема доброволци, ајде брооој... Леле, 
само да не ме каже мене...

Да, да, секој час е вака. Еден ќе прашаат – не 
знае. Друг ќе прашаат – знае сè.

Веќе не ми се спие. Ајде нека ѕвони веќе 
еднаш! Саатот е 9.45. Ѕррр... Конечно. Излегов во 
ходникот. Таму стампедо. Сите се викаат, врескаат, 
мислиш во џунгла си. Скалите – преполни. Да не се 
осмелиш да се симнеш.

Почна одморот. Сите продавници се преполни 
со гладни животни, кои го чекале одморов со 
нетрпение. Кој поглед, какви слики.

По одморот, сè по старо. Уште предавање, уште 
повеќе домашни, а за учење па да не зборувам. Кога 
ќе стигнам дома, за да научам сè што ни кажуваа 
денеска, ќе треба да се претворам во робот или во 

некое суштество со натприродна моќ.
Сакам да кажам дека средново не е баш лесно. 

Сè е ново, полно со предизвици, кои можеби 
и не се баш тоа што сум очекувала. Ова е една 
џунгла во која секој се бори за својот опстанок. 
За да преживееш, треба да бидеш најголемиот и 
најопасниот предатор. Или ќе те изедат...

I година СУГС „Георги Димитров“- Скопје

НАЈДОБАР МЛАД НОВИНАР

       ЅВЕЗДИЦА АЛЕКСОСКА       

ПРВИ СЛИКИ, ПРВИ ЧУВСТВА

ИЗБРАН НАЈДОБРИОТ 
МЛАД НОВИНАР ЗА ОКТОМВРИ 

Ѕвездица Алексоска од гимназијата „Георги 
Димитров“ од Скопје е до бит нич ка на наградата 
„најдобар млад новинар” за ок том врис киот број 
на „Медиум”. Комисијата ја до несе едногласно 
оваа одлука поради реалниот приказ на начинот 
на кој се чувствуваат сред но школ ци те во нова 
средина. Тоа е вистинит, су ров и необработен 
материјал, кој доаѓа како ди ректно пресликување 
на она што се чини дека е само небрежно нижење 
настани и слики, без ред... Но, откако убаво ќе се 
исчита, се гледа дека текстот има свој внатрешен 
ред, има хармонија во хаосот и градацијата на 
чувствата. 

Колоквијалните зборови само ја дополнуваат 
сти листиката и даваат оригинален печат. Крајот, 
пак, е доказ дека авторот навистина знаел што 
му е целта на текстот. Оригинални, досетливи и 
инс пиративни редови, кои се читаат за миг. 

На конкурсот се пријавија триесетина сред но-
школ ци од Крушево, Куманово, Скопје, Ви ни ца, 
Ох рид и од Прилеп. Во потесниот избор вле гоа 
пет текста, кои во почетокот на ноември ќе би дат 
об ја вени на веб-страницата www.medium.edu.mk 

ЧЛЕНОВИ НА КОМИСИЈАТА:
Јасмина Миронски и Александра Теменугова 

од Високата школа за новинарство и за односи 
со јавноста, Тамара Ќупева, Драгица Панова и 
Марина Лотеска, професорки по македонски јазик 
и литература од гимназиите „Орце Николов”, 
„Никола Карев” и „Георги Димитров”.

КАДЕ БЕВМЕ?

„Медиум“ го посети ветеринарното училиште
Група од десетина ученици од СГУС „Браќа 

Миладиновци“ од Скопје ќе бидат дел од редак-
цијата на средношколскиот весник „Медиум“.

За време на посетата на новинарската и мла динс-
ката секција во ова училиште, дел од уче ни ците 
ги добија првите новинарски за дачи кои ќе мо же 

да прочитаат во следното из да ние на весникот. Не кол-
ку часа по посетата, до ре дак цијата стигнаа текстови 
за наградниот конкурс „Најдобар млад новинар“.

Александра Теменугова и Лејла Шабан од Вис о-
ка та школа за новинарство и за односи со јавноста 
на учениците им ги пренесоа основните правила за 
пи шу ва ње новинска вест, начинот на кој работат 
но ви на рите и редакциите и предизвикот да се би де 
новинар. Повеќе информации и фотографии од по-
сетата се достапни на средношколската веб страница 
www.medium.edu.mk 

ЛОБА НЕМАЛА 
„ВОЛК” ВО СРЕДНО

МЕДИУМ: Колку си за до-
вол на од настапот на „Мак-
фест” со Роберт Билбилов? 

ВИКТОРИЈА: Задоволна 
сум и со тоа што влеговме во 
фи налната вечер, но не сум 
за доволна од начинот на 
гла сање. Што се однесува 

до самиот фестивал, имаше дружење зад сцената, иако 
има ше и мала нервоза. Организацијата беше одлична. 

МЕДИУМ: Средно образование заврши во „Илија Ни-
ко ловски–Луј”. По што ќе ги паметиш средношколските 
де нови: по некој професор, дружењето или, пак, по некој 
„волк” што ти го освоил срцето?

ВИКТОРИЈА: Секој ден на училиште беше посебна при-
каз на. Учевме и работевме со искрена желба. Умет нос та 
ни беше главна преокупација низ која знаевме да се опуш-
ти ме, а и професорите беа толерантни. По завршувањето 
на часовите, со нив одевме на кафе, а навечер правевме 
забави. Со нив патувавме на турнеи надвор од Македонија. 
А што се однесува до „волците”, не сум многу по нив. Јас 
сум по фините момци. Тогаш имаше неколку такви, но во 
средно немав дечко.

АЛЕКСАНДАР САМАРЏИСКИ, 
МАЈА КУЗМАНОВКА, ЕЛЕНА ЈАНЧЕВА 

и АЛЕКСАНДРА ЧИБИШЕВА 
ФОТО: МАРКО АНДОНОВ АЦЕВ

САШКО ГО ЗАВРШИ „ТРЕТОТО ПОЛУВРЕМЕ”

МЕДИУМ: Што е актуелно деновиве кај Сашко и како е 
од актер да се стане „професионален” фудбалер?

С. КОЦЕВ: Секој ден играм различна претстава и 
влетувам од една во друга епоха. Моментално играм во 
„Ромео и Џулиета”, „Свадбата на Фигаро”, „Вишновата 
градина”, „Госпоѓа министерка”, „Темпирана опера”. 

Инаку, морам да кажам дека се чувствувам тажно. 
Минатиот петок ја „удрив” последната клапа на филмот 
„Трето полувреме”. Само што не заплакав. Четири месеци 
по повеќе од 12 часа дневно поминав во тренинзи, 
подготовки, снимање. Сите се зближивме на некој чуден 
начин. Близината и хармонијата што се развија за време на 
снимањето ќе ги видите во филмот. Толку се забележливи, 
просто неверојатно!

А што се однесува до фудбалот, во животот немав 
шутнато топка со нога. Од 11 играчи, само четворица знаеја 
да играат, другите бевме „дрва”. Тренерот објаснуваше: 
„Видете, ова е топка. Ова е гол. Топката треба да ја 
шутнете во мрежата.” Но со тренинзите научивме да 
играме, тренерот се чудеше од нашите резултати, дури 
игравме натпревари со два фудбалски тима.

МЕДИУМ: На што се сеќава Сашко од средношколскиот 
живот?

С. КОЦЕВ: На многу убави моменти. Четирите години во 
средното училиште „Гоце Делчев” во Куманово ги поминав 
на последната клупа. Додека професорите на другите под 
клупите им наоѓаа пиво и цигари, кај мене под клупа беа 
книгите на Чехов. Професорката по македонски ми се 
лутеше бидејќи не ја читав задолжителната литература, 
ми беше досадна. Постојано имав кавги со професорите, 
бидејќи многу отсуствував. Или гледав претстава или 
играв во неа. И моите дома се лутеа за отсуствата што ги 
оправдував со театарот. Но знаев дека ќе терам со тоа, 
тоа беше мојот сон.

МАЈА КУЗМАНОВСКА
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Додека шетавме низ ули-
ците на Вечниот град, или 
градот на седум рида, созда-
ден од браќата Ромул и Рем, 
учениците даваа забелеш-
ки за тоа колку пари дале 
и дека за тие пари ќе оделе 
со родителите и немало да 
спијам во хотел со 3 ѕвезди

ЗАПОЗНАВАЊЕ СО РАЗЛИЧНИ КУЛТУРИ 

ТЕМА ЗА ДИЛЕМА

ЕКСКУРЗИЈА ВО ИТАЛИЈА

Екскурзија во средно за мно-
гумина е незаборавна аван-
тура од тинејџерскиот живот, 

но во искуство и осознавање други 
кул тури. Така може било порано. 
Де нес екскурзијата најчесто е вре ме 
потрошено за „пијанчење” со ита-
ли јанс ко винце, пивце и ли мон че ло, 
шопинг, седење до раните ут рински 
часови. Замислена ка ко при ро до-
на уч на екскурзија, со благородна 
цел младите низ патување да се за-
поз наат со историјата, културата 
и со стилот на живот на одредена 
др жа ва или држави, на терен се 
по ка жу ва дека учениците оваа не-
кол ку днев на тинејџерска авантура 
ја до живуваат како можност за тр-
чање по продавници и за посета на 
кафулиња.

За пример ќе го наведеме на ше-
то неодамнешно искуство, кога уче-
ни ците од СУГС „Никола Карев” ја 
посетија Италија и прошетаа низ 
преубавите Рим, Фиренца и Ве не-
ција. Се вративме живи и здра ви, 
но и со впечаток дека за мно гу-
мина од нас патувањето беше хао-
тич но и многу напорно. Ако та ка 
ни било нам, можеме само да се 
прашаме како им било на про фе-
со рите, кои имаа огромна од го вор-
ност. Ако нивното работно вре ме 
на училиште е осум часа, на екс кур-
зиите им е дваесет и четири ча са 
будно следење и тестирање на свои-
те детективски способности.

Италија со нејзиниот главен град 
не сомнено е место што вреди да се 
по сетат. Според личните искуства 
на дел од нас, ваквата можност бе-
ше голема придобивка, но имаше 
и так ви што не беа баш задоволни. 
До дека шетавме низ улиците на 
Веч ниот град, или градот на седум 
ри да, создаден од браќата Ромул и 
Рем, имаше забелешки за тоа колку 
па ри дале и дека за тие пари ќе оделе 
со родителите и немало да спијат во 
хотел со 3 ѕвезди, или, пак, дека го-
лем дел од времето сме поминале во 
автобус. 

За тоа што нуди градот како ар-
хи тек тура, уметност, историја и кул-
тура, шансата за прошетка по плош-
та дот „Св. Петар”, како и по „Пјаца 
На поли”, „Пјаца Венеција”, „Пјаца 
На вона”, Сикстинската капела, це-
лиот Ватикан, украсените тавани 
и подови, рачно изработените гео-
графс ки карти и таписерии итн., 
се чи ни дека младите и не се толку 
заинтересирани.

Рим има околу два и пол ми лио-
ни жители, на површина од 1.285 
квад ратни километри, главен град 
е на Италија, сместен во областа Ла-
цио и стуткан во сливот на реките 
Ти бер и Аниен, со изобилство из-
вон ред на архитектура, ведар народ 
и при јатна атмосфера. Во него не 
смее те да ја пропуштите посетата на 
Ко ло сеумот, Шпанските скали. Тука 
е „Фон тана ди Треви”, најпозната 
скулп ту ра од барокот и веројатно 
ед но од најпосетуваните места на 
све тот, позната уште и како Фон та-
на на желбите. Легендата вели де-
ка секој што барем еднаш ќе фр ли 
паричка во нејзините води пов тор но 
ќе се врати во Рим. Знаете - лева ра ка 

преку десно рамо. Името го до била 
по регионот Треви, висока е 25,9 
метри, а широка 19.8 метри. Фон-
таната на архитектот Никола Сал ви 
својата популарност ја доби и на ки-
но плат ното во филмот „Долче ви та” 

ТРОШОК ЗА
СЕМЕЈНИОТ БУЏЕТ 

Екскурзијата во Рим и во 
Венеција чини 13.800 де на-
ри, вклучувајќи превоз, но ќе-
ва ње во хотел со појадок и со 
вечера, возење со брод од коп-
но до Венеција и со ферибот 
од Драч до Бари. Другото бе-
ше со доплата. Влез во Ва-
ти кан чинеше 15 евра (сосе 
слу шалки и локален водич), 
влез во дискотека со еден пи-
јалак чинеше од 7 до 25 ев ра 
(учениците ја избраа таа од 7 
евра). Пица во Италија чи не-
ше од 6 до 12 евра, пијалак 
4-9 евра (сок, вино или пиво 
за еден). 

Ниту едно дете не носеше 
по малку од 100-250 евра, а 
не кои носеа и многу повеќе. 

Од секој клас одеа околу 
25-30 деца, што значи дека по 
5-10 ученици или не можеа да 
си дозволат или не одеа по-
ради други причини.

СТОЈАН ЧОЛАКОВИЌ 
Ученик во III г, гимназија „Никола Карев“ Скопје

Тамара Ќупева, професорка по македонски 
јазик во гимназијата „Орце Николов” 

Ако екскурзијата е наставно-научна посета, 
која треба да биде спој на историја и на култура, 
тогаш нашите средношколски екскурзии целосно 
ја промашуваат својата цел. Богатиот аранжман 
останува на хартија, бидејќи ние имаме 
првенствено проблем со сопствената култура 
и вредности. Моето искуство ми покажува дека 
учениците најчесто екскурзијата ја доживуваат 
како начин за самодокажување во групата, 
со лоши модели на асоцијално однесување и 
непочитување на правилата. Недостига поинаков 

концепт: екскурзија низ која учениците ќе учат, ќе 
разменуваат и споделуваат впечатоци и знаења и 
за кои ќе мора да одговорат пред одредени форми 
за евалуација на стекнатото искуство.

Драгица Панова, професорка по македонски 
јазик во гимназијата „Никола Карев” 

За нас, професорите, екскурзиите се одличен 
на чин да ги видиме нашите ученици во една друга 
свет лина, надвор од училишните клупи, да ги ви-
ди ме и нивната снаодливост, социјализираност, 
тимс ки дух, индивидуалност. Кај дел од учениците 
ја гле да ме и негативната страна на нивното 

однесување, пот тик на та од фактот дека не се под 
надзор на ро ди те ли те и дека носат некое евро 
повеќе, но тоа се се пак маргинализирани примери. 

Марина Лотеска, 
гимназија „Георги Димитров” 

Младите често екскурзиите ги доживуваат 
како начин да се самопрезентираат по гардероба, 
пари за шопинг, пиење алкохол... Културното и 
историското истражување ги доживуваат како 
фотографирање во дискотеки, трговски центри, 
кафулиња и звучни имиња за брза храна. Алкохол? 
За жал. Гласно го поставуваат прашањето зошто 
не смеат да го консумираат. А наставниците имаат 
една единствена мисија - да ги вратат живи и 
здрави дома.

       ПРОФЕСОРИТЕ ЗА ЕКСКУРЗИИТЕ       

ИЛИИЛИ

на режисерот Федерико Фелини. 
Во Италија не пропуштивме да 

го почувствуваме вкусот на пи ца-
та, сладоледот, модата... Го ви дов ме 
животот во трчање, по работа, па-
ри, скапи коли, скапа облека: „Гу-

чи”, „Версаче”, „Армани”, „Долче 
и Га бана”. Го видовме митот дека 
Ита ли јан ците би скратиле од хра-
на та, но никако од облеката. Ја ви-
дов ме Италија со целата нејзина 
бо жественост, шминка и бесмртна 

умет ност, на која & се насладуваме 
на секаде околу нас, зад секој агол, 
на места тесни улички, на трошните 
а сепак раскошни куќи што виснале 
над вас, на прекрасниот спој на 
модерното со старото.

ПИЈАЛАКОТ ПИЈАЛАКОТ ЛИМОНЧЕЛОЛИМОНЧЕЛО?!?!
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Можеби е млад и стручен, но тоа не е 
причината зошто Кристијан Ѓорѓески 
е најомилениот професор во средното 

ве те ри нар но училиште „Браќа Миладиновци” 
од Скоп је. Едноставно, оваа ласкава титула 
што се добива од учениците се должи бидејќи 
лес но ни го привлекува вниманието на ча сот 
и секое предавање е неповторлива ин те рес-
на приказна, која поминува со смеа и ше га. 
Тајната на професорот Ѓорѓески е и во не го ви те 
педагошки трикови, со кои знае да го из вле че 
максимумот знаење од нас учениците. Про фе-
со рот ова го научил токму на возраста кога и 
тој бил средношколец. 

- Победите доаѓаат по безброј битки и многу 
порази! Морам да го кажам тоа.

Работата со деца е дел од животот што ме 
исполнува и тоа го открив за време на моето 
средно образование, кога бев водач на патрола 
од „Извидници” на возраст од прво до осмо 
одделение - раскажува професорот Ѓор ѓевс ки 
за предизвикот да се биде професор.

Професорот Кристијан е доказ и на она што 
младите со текот на времето го сфаќаат: за да 
си фаца, треба зад хау ба та да се има и добар 
мотор, во овој случај знаење, кое треба да се 
пренесе. Тој нам, на идните ветеринарни тех-

ни ча ри од прва до четврта година, последните пет години ни ги предава предметите: фармакологија, микро-
биологија со заразни болести; породилство со вештачко осеменување; патологија; хирургија; како и внат-
решни болести и паразитски болести. 

Но што е знаење без практична примена? Затоа професорот ни го донесе она што е основна цел на едно 
вак во училиште, а тоа е практичната настава. Ја координира 
фармата за домашни зајаци и на практичната настава. 

- Токму на оваа настава учениците најмногу ја разбираат 
ветерината, но и секоја друга гранка на медицината. Така и 
созреваат во оваа област – вели професорот.

Но сè што е задолжително на училиште може со текот на 
времето да стане монотоно. А тоа професорот го разбива со 
дополнителни активности: нè носи на изложби на кучиња, 
на посета на фарма за ноеви, на рибник, ја организира 
соработката со Зоолошката градина во Скопје, каде што 
ја извршуваме нашата редовна практика, ни помага да 
се претставиме со свој штанд на саемот за земјоделство 
„Агрофуд” и др. 

На ваков начин се обидува да го пробуди интересот за 
изучување на ветерината. 

- Во овие времиња на незаинтересираност сè е половично. 
Денес, за жал, интересот за ветерина е значително опаднат. 
Мило ми е што секогаш успевам да бидам искрен и истраен и 
верувам во успехот на моите ученици - вели тој. 

Сето тоа ми е во рамките на задоволството што ми го дава 
ветерината. 

Дополнителниот ангажман во редовната настава не е 
никаков проблем за мене, туку напротив – задоволство. 

Негова пасија му е кинологијата и во моментов се 
подготвува да стане кинолошки судија.

САКАЈТЕ ГИ ЖИВОТНИТЕ

Љубовта кон ветерината и кон 
животните им помага на лу ѓе-
то, но особено на младите, да го 
развијат чувството за од го вор но-
ст, истрајност и за упорност. Од-
гле дувањето животни не е нималку 
лес на работа. Но наградата е бес-
це нета. Животните знаат многу по-
сил но да ја вратат покажаната љу-
бов што им е дадена.

МАРТИН ТЕМКОВ 
IV4 СУГС „Браќа Миладиновци” н. Драчево

- УЧЕНИЦИ, БИДЕЈЌИ Е ТЕШКО ДА СЕ ПРЕСМЕТА ОВА, СЕГА ЌЕ 
СЕ КАЧИТЕ НА ДИГИТРОНОТ И ЌЕ СЕ ПОВОЗИТЕ ДО ТОЧНИОТ 

РЕЗУЛТАТ - велеше професорката по физика Надица Ѓорѓевска од скопската 
гимназија „Јосип Броз-Тито”. Вистина е дека калкулаторот ни го олеснува 
патот до точниот резултат при решавањето математички равенки. Но за 
ова откритие на науката - дигитрон како превозно средство - немаме чуено. 
Хмм...

- И ТИЕ ШТО ГИ НАБРОИВ, В ПОНЕДЕЛНИК ДА ГИ ДОНЕСАТ 
СВИДЕТЕЛСТВАТА – ова е обид на класната раководителка Нада Јанковиќ 

во гимназијата „Георги Димитров” да ги потсети учениците на кои им е тешко 
да запомнат нешто што веќе две години се бара од нив. 

- СÈ Е МОЖНО, НО САМО ДРВЕН ШПОРЕТ НЕ – генерации ученици од 
„Васил Антевски-Дрен” го паметат Војо, професорот по хемија, по оваа легендарна 
изјава, редовно споменувана на дружбите по матурирањето.

 АНА ВЕЉАНОСКА

Ана Вељаноска, професорката по физика 
во прилепската гимназија „Мирче 
Ацев”, освои најмногу гласови 

во онлајн-анкетата на „Медиум” за 
избор на најкул професор. Почесното 
признание се должи на најголемиот 
број гласови на учениците и поради 
впечатливите образложенија: „На часот 
се чувствува нејзината љубов кон физиката, 
но и кон учениците пред сè. Оној што не го 
интересира физиката ќе најде барем еден дел 
од лекцијата што со интерес ќе го ислуша и 
ќе го разбере. Пасијата кон предметот што го 
предава ја докажува со објавените учебници по 
физика, кои се актуелни во некои од стручните 
училишта. Преку непосредната комуникација, разбирањето за 
сите младешки мисли, чувства и намери, шегите што се присутни 
на часовите, поддршката за сите, без разлика дали се талентирани 
за нејзиниот предмет или не - така ја покажува својата родителска 
љубов кон децата и желбата да ги испрати со знаење”. Ова се само 
дел од триесетината гласа на учениците во анкетата за избор на 
најкул професор. 

Исто како и во претходната сезона, анкетата за избор на најкул 
професор е една од најпосетуваните рубрики на веб-страницата 
www.medium.edu.mk Според резултатите од анкетата, излегува 
дека професорите од Прилеп се најомилени кај учениците. Така, 
меѓу другите фаворити се Розита Гагалеска, која предава деловна 
психологија во СОЕПТУ „Кузман Јосифовски-Питу”, професорката 
со портокалова коса за која велат дека уживаат на нејзините часови. 
Следува Јулијана Николова, професорката по информатика од 
скопската гимназија „Јосип Броз-Тито”. 

Продолжете да гласате за вашиот најкул професор во анкетата 
на веб-страницата њњњ.медиум.еду.мк. Анкетата е анонимна, но 
оставена е можност да се претставите, со цел да станете активен 
член на редакцијата на „Медиум”.

ЉУБОВТА КОН ЖИВОТНИТЕ ЈА БУДИ 
ОДГОВОРНОСТА КАЈ ЛУЃЕТО

КОНКУРСКОНКУРС
за

НАЈДОБАР МЛАД НОВИНАР
1. Напиши еден или повеќе оригинални текстови на следниве теми: 

• Што ќе направам ако сум Чак Норис? (Што би променил/а во 
државата, образованието, социјалниот живот...) 
• Брендирани или свои (Дали и колку младите се склони кон 
реномирани трговски марки? Успеваат ли преку брендот да ја 
истакнат или да ја скријат својата личност?)
• Во дискотека или на клупа во паркот (Какви се формите на 
популарната култура, како се забавува твојата генерација?)

2. Освој награда:
Секој месец награда: мобилен телефон
Само за матуранти: две целосни стипендии за студирање новинарство на 
Високата школа за новинарство и за односи со јавноста во академската 
2012/2013. 

3. Право на учество имаат сите средношколци од I до IV година 

4. Критериуми за избор: 
Оригинален текст во кој ќе ги препознаеме вашиот став и критичкото 
размислување за темата за која пишувате, начинот на кој ја разработувате и 
вашиот стил на изразување. 
Должина на текстот: до 50 реда, потпишан со име и презиме, училиште и 
година, град и контакт-телефон.
Рок за испраќање на првиот месечен конкурс е 23 ноември 2011 г., на 
е-адресата: medium@medium.edu.mk 

5. Изборна комисија 
Комисијата е составена од уредници на дневниот весник „Нова Македонија”, 
професори и предавачи на Високата школа за новинарство и за односи со 
јавноста и од професори од средни училишта. 

6. Наградениот текст ќе биде објавен во печатеното месечно издание на 
„Медиум”, а другите текстови од потесниот избор на www.medium.edu.mk 

7. Контакт: Александра Теменугова, 02/30 90 004 medium@medium.edu.mk

НИЕ ИСПРАШУВАМЕ
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КРИСТИЈАН ЃОРЃЕСКИ, ПРОФЕСОР ВО ВЕТЕРИНАРНОТО УЧИЛИШТЕ ВО СКОПЈЕ
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КАДЕ ЗА 100 ЕВРА
НАШ ПРЕДЛОГ ЗА ЕСЕНСКИ ВИКЕНДНАШ ПРЕДЛОГ ЗА ЕСЕНСКИ ВИКЕНД

Затскриен во падините на Малешевските Планини, овој 
град со својата околина годишно им вели до бре дој де на 
десетици илјади туристи, пред сè поради ар хео лош ки те 

објекти, но и природата обвиткана со мир и со хармонија.
Берово е сместено во Малешевијата, на крајниот источен 

дел на Македонија, на двата брега на реката Брегалница. Ле-
ген дите раскажуваат дека Берово своето име го добило ко га 
луѓето од околните места почнале да се „берат” во Ма ле шевс-
ката котлина. Во самиот центар се наоѓа Музејот на градот, 
изграден во 19 век, и во него ќе можете да се за по знаете со 
историјата и со културата на беровци од тој период до денес. 

Манастирот „Св. Архангел” е единствениот кај нас ка-
де што монашкиот живот се одвива непрекинато повеќе од 

1 век и каде што ќе можете да ги слушнете легендите вр за ни 
за него и за малешевскиот крај. Манастирот се нао ѓа на патот 
што води од градот кон Беровско Езеро, кое се наоѓа на околу 
7 километри од градот. Во негова не пос ред на близина има 
поголем број хотели. Таксистите за пре воз до него нема да ви 
побараат повеќе од 200 денари. До колку сакате да пешачите 
или да возите велосипед, на рас по лагање ви се пешачките 
и велосипедските патеки до езе рото. По нив ќе можете да 
продолжите да се движите и во зе ленилото, ливадите и 
пасиштата што овој крај ги има во изобилство. Овие предели 
се едни од ретките што останале недопрени од човечката рака.

Освен прошетки, љубителите на риболовот ќе може да го 
искористат езерото и за својот омилен рекреативен спо рт, да 

уживаат во прекрасната глетка и спокојно да чекаат пленот да 
се фати на јадицата.

Малешевијата е позната и по беровското сирење со врвен вкус. 
Него можете да го пронајдете во секој беровски дуќан, но зошто 
да не тропнете и на некоја врата во околните села и да го купите 
директно од „фабрика”. За еден богат ручек од лич но решение ви 
се зелникот, малешевските „клиси” и пол не ти те пиперки. За секое 
од овие јадења во ресторан це на та е околу 300 денари. И не би 
било фер од Берово да за ми нете без да го вкусите боровиот мед.

Традиционалната храна, етно-атмосферата и вон вре менс-
ката убавина ја прават целината во која ќе го пронајдете она 
што го барате. Пакувајте ги куферите со топла облека, земете 
го фотоапаратот и дознајте нешто повеќе за Берово.

       БЕРОВО       

ДОБРО СИРЕЊЕ И БОРОВ МЕД ЗА ФИН ВИКЕНД

ИЗЛОЖБИ
ГОДИНИ

Се живее брзо и динамично, па 
одвреме-навреме посакуваме 
мир, тишина, природа. Берово 
е идеалната локација за 
обновување на животната 
енергија. Вашата следна 
викенд-дестинација може 
да биде токму ова место, 
сместено под падините на 
Малешевските Планини, во 
чија близина е и Беровско 
Езеро. Со просечна 
температура од 11 степени и 
со надморска височина околу 
800 метри, тоа е згодно место 
за релаксирачки прошетки

СО АВТОБУС ДО БЕРОВО И НАЗАД ЗА 520 ДЕНАРИ

Градот на дедо Иљо Малешевски е на 160 километри 
источно од Скопје, кои за да ги поминете со автобус ќе ве чини 
520 денари за повратен билет. Уште од пристигнувањето, 
на патот од автобуската станица до хотелот ќе може да 
забележите градби од римско и доцноантичко време. Во 
хотелот за 2 ноќевања нема да платите повеќе од 30 евра. 
За они што сакаат полуксузна варијанта постои и хотел со 
луксузен спа-центар, каде што ноќевањето чини 55 евра.

АЛЕКСАНДАР САМАРЏИСКИ 
Студент по новинарство на Високата школа

ХЕРОЈОТ ОД МОЈАТА УЛИЦА

Стефан, кога почна да сликаш? 
Како почна целата приказна за тебе 
и за сликарството?

- Дедо ми е ктитор во манастирот 
во неговото родно село Теово, близу 
Ве лес. Во периодот кога тој беше за-
фа тен со изградбата на манастирот 
чес то престојував кај баба ми и де-
до ми. Бидејќи изградбата на ма-
нас тирот би ла макотрпна, дедо ми 
по не когаш не се враќаше дома со 
не дели. Еден ден, тој си дојде дома 
и & рече на баба ми: „Манастирот е 
го тов, внатре сè е наместено. Само 
не достигаат слики”.

По неколку дена, моите случајно 
ме однесоа во Младинскиот кул-
ту рен цен тар во Скопје и тогаш 
имав мож но ст првпат да видам ка-
ко изгледа ателје за сликање. Са мо 
што го здогледав, се сетив на ре-
чениците на дедо ми дека во ма-
нас тирот недостигаат слики, па би-
дејќи бев хиперактивно дете сед нав 
да нацртам нешто со намера да му 
по могнам. Кога моите видоа што 
на правив се изнасмеаја, а потоа 
сли ки те што ги нацртав ги однесоа 
да ги урамат за да имаме спомен од 
моето детство.

Кога ги однесовме сликите на 

СТЕФАН ПЛЕСКОЊИЌ, НАЈМЛАДИОТ СЛИКАР ВО МАКЕДОНИЈА

ура му ва ње, човекот што ги из-
ра бо ту ваше рамките беше из не-
на ден. Праша чии се сликите, кој 
уметник ги насликал. Мои те му 
од го во рија низ смеа: „Еве, од ма-
лиов уметник”. Бидејќи тогаш имав 
две и пол години, урамувачот не ме 
ни забележал дека сум влегол во 
ду  ќа нот поради масата што била 
пред него. Потоа, на отворањето на 
ма нас ти рот, беше мојата прва са-
мостојна изложба.

Колку изложби имаш направено? 
Дали некои од нив се во странство?

- Досега имам 16 самостојни из -
лож би, а дел од нив беа во странст-
во. Мо јата трета изложба беше во 
Бри  сел, кога имав 4 години. Тогаш 
имав мож ност да се запознаам со 
то гашниот ге нерален секретар на 
НАТО Џорџ Ро берт сон и да му по-
дарам моја слика. Со него сè уште 
од ржувам контакт, си чес титаме 
праз ници и родендени пре ку 
и-мејл. Во Брисел имав мож ност да 
го за познаам и наредниот ге не ра-
лен секретар на НАТО Јаап де Хоп 
Ше фер, а лани се запознав и со се-
гаш ниот генерален секретар Ан-
дерс Фог Расмусен, на една средба 

во хотелот „Стоунбриџ” во Скопје.
Мојата последна изложба беше 

во Вашингтон пред две години. Пе-
рио дов стагнирам со сликањето по-
ра ди обврските на училиште. Лани 
од ло жив две изложби. Едната зашто 
се раз бо лев, а другата ја откажав 
од без бед носни причини, бидејќи 
требаше да биде во Бахреин.

Имаш ли добиено некакви наг ра-
ди и признанија за твоите дела?

- Со 8 години јас сум нај мла диот 
добитник на три нае сет то но емв рис-
ката награда во историјата на гра-
дот Скопје. Исто така добив и приз-
на ние за ѕвезда што допрва доаѓа на 
еден фестивал во Бугарија (сличен 
на на шето „Охридско лето”). Ова 
приз на ние го добив кога имав 7 
години.

Која ти е омилена техника на 
сликање?

- Сликам апстрактна уметност, 
со ак рилни бои на картон. Таков ми 
е сти лот и не сакам да го менувам. 
Ко  га цртам нешто реално, не се 
раз  ли ку вам многу од моите врс-
ни ци, но ко га цртам нешто апс-
тракт но и во мо јот омилен стил, 
се раз ликувам мно гу. Рет ко кој од 
мои те врсници мо же да го разбере 
тоа што го правам. На при мер, на 
ча совите по ликовна умет ност не 
можам да се истакнам пред дру гите 
соученици бидејќи ни даваат да 
работиме нешто сосема различно 
од тоа што го работам јас.

 
Кои се твоите планови за иднина?
- Периодов стагнирам, но пре-

го  ва рам со Амбасадата на РМ во 
Сток холм да направам изложба 
та му. Пла ни рам таа да се случи во 
ноември. Москва е наредна.

Неофицијалниот Гинисов рекордер и сликар Стефан Плескоњиќ 
својата прва самостојна изложба ја има направено на две 
и пол години. Има „дури” 16 години и има одржано „само” 16 

самостојни ликовни изложби. Живее во Скопје и е втора година во 
скопската гимназија „Раде Јовчевски-Корчагин”

16НАНА
МАРКО ПЕТРЕВСКИ 

Студент по новинарство на Високата школа
ФОТО: САРА ИБРАХИМ 

Втора година во „Р. Ј. Корчагин“ - Скопје
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 СОРАБОТКА СО СТРАНСКИ УНИВЕРЗИТЕТИ 

„Линколн универзитетот” од Велика Британија & стана партнер на Високата 
школа, која е носител на УНЕСКО-катедрата за медиуми, дијалог и заемно 
разбирање. Исто така, Школата потпиша договор за соработка со универзитетот 
„Западна Каролина” од САД, со кој се предвидува студентска посета меѓу двете 
институции. 

 НОВ РАДИСКИ ПРОЕКТ 

Високата школа за новинарство и за односи со јавноста и радиостаниците 
Клуб ФМ  и Сити радио ја реализираат аудицијата „Слушај радио”, со која се 
откриваат нови таленти во радиоетерот. Најдобрите четворица кандидати 
ќе добијат можност за професионален ангажман како радиоводители и 
презентери на Клуб ФМ и Сити радио. Повеќе информации на www.vs.edu.mk 

 КАРИЕРА „ЦЕНТАР” 

Во рамките на наставната програма, студентите на Високата школа посетија 
повеќе институции и компании во октомври. Центарот „Кариера” организира 
посета во „Ипсос стратеџик пулс” за да се запознаат детално со методи за 
истражување на пазарот што го користат истражувачките агенции. Во рамките 
на предметот организација и менаџмент и предавањето за општествена 
одговорност, студентите гостуваа во фабриката за челик „Макстил”. Младите 
новинари ги почувствуваа атмосферата и динамиката во една редакција 
присуствувајќи на утрински колегиум и на планирањето содржини во дневниот 
весник „Дневник”. 

 ВЕБ-ПЛАТФОРМА RES PUBLIC - ВКЛУЧИ СЕ ВО ЈАВНАТА ДЕБАТА

Во ноември Високата школа ќе ја промовира веб-платформата RES PUBLIC, 
која ќе нуди разновидни едукативни содржини за различностите во нашето 
општество, човековите права, новинарското известување за овие теми, 
резултати од истражувања итн. Веб-платформата ќе биде интерактивна и на 
неа секој граѓанин ќе може да го каже своето мислење за различни теми и 
прашања, но и да предложи нова тема за јавна дебата. 

 МОНИТОРИНГ НА МЕДИУМСКИ СОДРЖИНИ 

Во рамките на Катедрата на УНЕСКО формирана при Високата школа во 
јуни годинава, идниот месец почнува мониторинг на медиумските содржини 
за прашања фокусирани на улогата на медиумите во зајакнувањето на 
меѓуетничките и меѓурелигиските односи во земјава. Со тоа, Високата школа 
ја реализира втората фаза на проектите предвидени во Катедрата, за кога се 
планираат дебати и работилници посветени на овие теми. 

 КОНФЕРЕНЦИЈА ЗА МЕДИУМИТЕ ВО САРАЕВО

Новинари, експерти, претставници на новинарските здруженија и на 
меѓународната заедница заеднички дебатираа на регионалната конференција 
посветена на состојбата со медиумските слободи во регионот, која се одржа 
во Сараево на 13 и 14 октомври годинава. Снежана Трпевска, виш предавач на 
Високата школа, на конференцијата говореше за најважните причини за тоа 
зошто во Македонија сè уште медиумите и новинарството не се професионални 
и независни од политиката.   

Минатиот месец им се по све тив-
ме на концертите, па затоа се-
га ве информираме повеќе за 

теа тарот. Октомври беше месец на не-
кол ку интересни премиери кај нас, па 
до кол ку ги пропуштивте, ви предлагам 
да ги гледате репризите. Љубителите 
на теа та рот треба само да го одберат 
да тумот што најмногу им одговара, а 
МНТ „Центар” во ноември им ги нуди 
ре при зи те на „Свадбата на Фигаро” и 
„4.48 Пси хоза”. Во Драмскиот театар 
мо жете да ја погледнете репризата на 
воз об но вената култна претстава „Грев 
или шпри цер”, чиј наслов верувам зву-

чи доволно интересно. На 4 ноември во 
Универзалната сала се изведува ур не-
бес на та комедија на Сашо Тасевски „Не 
ле чи ме докторе, жити мајка”.

Ќе имаме и неколку концерти. Во 
„Мет ро полис арената” на 12 ноември 
гос туваат пионерите на електронскиот 
звук и најголемите транс-артисти на де-
неш ни ната „Астрал проџекшн”, а со нив 
настапуваат и Навигатор, Бушава аз бу-
ка и Сателит. Ќе можеме да ги слушнеме 
нивните постари хитови што до денес 
се емитуваат во етерот како дел од 
нај добрите хитови што се направени. 
Влез ниците чинат 300 денари.

На истиот датум, на истото место, 
но во друга хала, „Рибља чорба” заедно 
со своите обожаватели ќе прославува 30 
години од своето постоење. Ле ген дар-
ни те рокери овој јубилеј во Белград го 
про сла ви ја со 20.000 публика, па иако ни 
се чести гости, овој пат се очекува вр вен 
спектакл. Најавија вистински кон церт на 
вистинско големо рокерско мес то. Влез-
ниците ќе бидат 300 денари, ВИП-влез-
ниците - 600 денари и супер ВИП-влез-
ниците (тераса, само 60 кар ти) – 1.000 
денари. Некогашниот нивен член Бајага 
на 5 ноември со своите „инс трук то ри” ќе 
настапува во клубот „Колосеум”.

TIKERTIKER

КадеКаде  
вечер?вечер?

САРА ЛОКВЕНЕЦСАРА ЛОКВЕНЕЦ  
Гимназија „Георги Димитров”-СкопјеГимназија „Георги Димитров”-Скопје

Paparaco



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile ()
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 500
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 500
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (ECI-RGB.icc)
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [609.449 822.047]
>> setpagedevice


